
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     314   del   16/06/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  51 DEL  16/06/2021 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA CONVENZIONE CON ASST LECCO PER ATTIVITA' DI 

MEDICINA DEL LAVORO CONNESSA ALLA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE 

DIPENDENTE PERIODO 14.5. 2021 - 13.05.2023. CIG Z54316120C. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 16/06/2021 al 01/07/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 51 del 16/06/2021 

 

 

             
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA CONVENZIONE CON ASST LECCO PER ATTIVITA' DI 
MEDICINA DEL LAVORO CONNESSA ALLA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE DIPENDENTE 
PERIODO 14.5. 2021 - 13.05.2023. CIG Z54316120C. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato 
Responsabile di servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare 
della P.O. n. 2 come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, con decorrenza 01.01.2021 e sino al 31.12.2023; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, 
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n.41 in data 
30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del 
Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di 
Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie al loro raggiungimento; 
 
Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 
25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 
gennaio 2015; 
 
Premesso che occorre procedere all’attività di sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro, 
prevista dal D.Lgs. 9.6.2008 n.81 e successive modificazioni; 
 
Richiamate le deliberazioni della Giunta comunale, esecutive ai sensi di legge: 
� n.50 del 13/04/2021 avente oggetto ”Approvazione schema di convenzione con ASST 

Lecco, da stipularsi ai sensi dell’art.15 comma 1 della legge 8 agosto 1990, n.241, 
per attività di medicina del lavoro connessa alla sorveglianza sanitaria. Periodo 2021-
2022” con la quale veniva approvato lo schema di Convenzione, con ASST Lecco, per 
le prestazioni del Medico competente e per le attività connesse alla sorveglianza 
sanitaria del personale dipendente, per un periodo di due anni dalla data di stipula 
della Convenzione, fissando la scadenza il 31.12.2022; 

� n.90 del 10/06/2021 mediante la quale la Giunta Comunale, prendendo atto che 
nella precedente deliberazione n.50/2021 per mero errore materiale veniva indicato 
quale termine della convenzione il 31.12.2022, provvedeva alla parziale modifica 
della stessa stabilendo quale termine corretto della Convenzione il 13 maggio 2023, 
cioè due anni dal 14 maggio 2021 (data di stipula);  

 
 
 
 
 
  



Determinazione n. 51 del 16/06/2021 

 

 

Vista quindi la Convenzione di che trattasi, agli atti, sottoscritta digitalmente dal 
sottoscritto Responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria dal 
Direttore Amministrativo di ASST Lecco in data 14 maggio 2021, pervenuta a questo Ente 
con prot.11284 del 19/05/2021;     
 
Ritenuto ora necessario assumere il conseguente impegno di spesa, stimato in 
complessivi presunti €. 8.300,00, per la gestione dell’attività in oggetto da effettuarsi 
nel corso degli anni 2021,2022, 2023, con imputazione al capitolo 1780, a valere sulle 
annualità del  bilancio 2021/2023, come di seguito indicato, dando atto che l’esigibilità 
della presente obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi finanziari: 
 

• per  €. 3.400,00 sull’annualità 2021 
• per  €. 3.500,00 sull’annualità 2022 
• per  €. 1.400,00 sull’annualità 2023 per il periodo 1/01/2023-13/05/2023  

  
Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: Z54316120C; 

 
Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo 
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come 
modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 
 
Dato atto degli obblighi posti a carico dell’affidatario dalle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 
62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
 
Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al 
rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai 
sensi della normativa vigente; 
 
Atteso che nei confronti dell’affidatario sono stati effettuati i controlli previsti dalla 
normativa in materia di affidamento di appalti della Pubblica amministrazione, come da 
documentazione agli atti d’ufficio; 
 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale 
ha apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura 
finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
� di dare atto dell’avvenuta sottoscrizione, in data 14 maggio 2021,  della Convenzione 

con l’ASST Lecco - U.O. Medicina del lavoro Via dell’Eremo n. 9/11 23900 Lecco C.F. 
e P.I. 03622120131, agli atti, per la sorveglianza sanitaria dei dipendenti; 

� di dare atto che la Convezione scadrà il 13/05/2023; 
� di impegnare con il presente atto a favore di ASST Lecco la complessiva spesa di €. 

8.300,00 assumendo conseguentemente impegno di spesa per gli anni 2021,2022, 



Determinazione n. 51 del 16/06/2021 

 

 

2023, con imputazione al capitolo 1780, a valere sulle annualità del  bilancio 
2021/2023, come di seguito indicato, dando atto che l’esigibilità della presente 
obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi finanziari: 

 
• per  €. 3.400,00 sull’annualità 2021 
• per  €. 3.500,00 sull’annualità 2022 
• per  €. 1.400,00 sull’annualità 2023 per il periodo 1/01/2023-13/05/2023  

 
 

� dato atto che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig Z54316120C; 
 

� di dare atto che la liquidazione delle competenze spettanti all’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Lecco (ASST) avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura, successivamente all’effettuazione delle specifiche prestazioni di 
competenza, di volta in volta effettuate; 

 
 
Di dare atto altresì: 
 
� che nei confronti del predetto affidatario  sono stati effettuati i controlli previsti 

dalla normativa in materia di affidamento di appalti della Pubblica amministrazione, 
come da documentazione agli atti; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della 
Legge 13 agosto 2010 n.136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza 
per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 
241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico del futuro affidatario dalle disposizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art.54, comma 5, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. 
n.62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

� di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 
normativa vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.51 del 16/06/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z54316120C. - ATTIVITA' DI MEDICINA DEL LAVORO CONNESSA ALLA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL
PERSONALE DIPENDENTE PERIODO 14.5. 2021 - 13.05.2023.

0010882 - AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DI LECCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.18.0011.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17802021

3.400,00Importo:16/06/2021Data:2021 1110/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z54316120CC.I.G.:

ONERI DECRETO LEGISLATIVO N. 81/2008

Piano dei conti f.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z54316120C. - ATTIVITA' DI MEDICINA DEL LAVORO CONNESSA ALLA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL
PERSONALE DIPENDENTE PERIODO 14.5. 2021 - 13.05.2023.

0010882 - AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DI LECCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.18.0011.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17802022

3.500,00Importo:16/06/2021Data:2022 274/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z54316120CC.I.G.:

ONERI DECRETO LEGISLATIVO N. 81/2008

Piano dei conti f.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.51 del 16/06/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z54316120C. - ATTIVITA' DI MEDICINA DEL LAVORO CONNESSA ALLA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL
PERSONALE DIPENDENTE PERIODO 14.5. 2021 - 13.05.2023.

0010882 - AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DI LECCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.18.0011.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17802023

1.400,00Importo:16/06/2021Data:2023 132/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z54316120CC.I.G.:

ONERI DECRETO LEGISLATIVO N. 81/2008

Piano dei conti f.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 16/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086


